

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) và ngày lễ Quốc tế lao động 1/5

Căn cứ công văn số 92/VHTT ngày 05/4/2028 của Phòng văn hóa và thông thị xã Hương Trà, về việc tăng định hướng công tác tuyên truyền tháng 4 năm 2022.

Căn cứ tình hình của địa phương, nay Ủy ban nhân dân Phường Hương Vân xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) và ngày lễ Quốc tế lao động 1/5 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của sự kiện chiến thắng đế quốc Mỹ xâm lược, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc ta và lịch sử phong trào cách mạng thế giới.

- Ca ngợi truyền thống đấu tranh anh dũng của nhân dân Việt Nam, ý chí kiên cường, mưu trí, sáng tạo, quyết tâm bảo vệ độc lập chủ quyền, thống nhất đất nước của dân tộc Việt Nam.

- Ôn lại lịch sử vẻ vang ngày Quốc tế lao động (1/5) và ghi nhận những cống hiến to lớn của giai cấp công nhân quốc tế trong phong trào đấu tranh của giai cấp vô sản thế giới vì hòa bình, tự do, dân chủ và tiến bộ xã hội.

- Khẳng định ngày Quốc tế lao động (1/5) là ngày hội lớn, ngày biểu dương sức mạnh của giai cấp công nhân và nhân dân lao động.

Tiếp tục giáo dục các tầng lớp nhân dân lòng yêu nước, lòng tự hào về truyền thống Cách mạng vẻ vang của Đảng, của dân tộc cùng với tinh thần lao động sáng tạo của dân tộc ta. Qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm, động viên các tầng lớp Nhân dân phấn đấu thực hiện tốt các mục tiêu kinh tế - xã hội của địa phương .

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, ban ngành, đơn vị, các Tổ dân phố nghiêm túc thực hiện để kế hoạch đạt kết quả cao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Công sở UBND phường Hương Vân, các đơn vị đóng trên địa bàn, các HTX nông nghiệp, các trường học, trạm y tế các nhà văn hóa các tổ dân phố tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu.

Đài truyền thanh và các tổ dân phố thông báo cho toàn thể nhân dân treo cờ Tổ quốc. Cán bộ đảng viên treo cờ Đảng và cờ Tổ quốc từ ngày 28/4/2022 đến hết ngày 04/5/2022. Các đoàn thể, tổ dân phố, vận động nhân dân tự giác treo cờ một cách nghiêm túc trong những ngày lễ, cán bộ, đảng viên cần gương mẫu thực hiện tốt và vận động bà con tham gia.

2. Nội dung tuyên truyền:

- Mừng Đảng quang vinh, mừng Đảng bộ tỉnh 92 năm xây dựng và trưởng thành (tháng 4/1930 - tháng 4/2022)!

- Nhiệt liệt chào mừng 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022)!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022!

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

- Toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

3. Công tác tổng dọn vệ sinh

+ Trục đường chính của các tổ dân phố: Các tổ dân phố chủ động huy động bà con nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh, kết hợp với việc thực hiện đề án “Ngày Chủ Nhật xanh” phát quang tuyến đường, cuộc cỏ hai bên lề đường, vệ sinh sạch sẽ nhằm đảm bảo an toàn giao thông cho bà con nhân dân đi lại.

+ Tại khuôn viên UBND phường, các Trường học, Trạm Y tế, các HTX Nông nghiệp huy động cán bộ, đoàn viên Công đoàn ra quân tổng dọn vệ sinh tại khuôn viên nơi mình làm việc sạch sẽ.

+ Đoàn phường ra quân tổng dọn vệ sinh Nghĩa trang liệt sĩ phường.

+ Các Đoàn thể, chi hội đảm nhận các công trình, tuyến đường do các đoàn thể và chi hội tự quản phải tổng dọn vệ sinh, phát quang sạch sẽ.

Công tác tổng dọn vệ sinh, trang hoàng, treo cờ phải hoàn tất trước ngày 26/4/2022.

*(Kinh phí thực hiện có kế hoạch chi tiết riêng.)

4. Công tác trực sẵn sàng chiến đấu:

Công tác tuần tra khép kín địa bàn và phân công lực lượng trực gác 24/24 giờ bắt đầu từ ngày 29 tháng 4 đến ngày 03/5, giao bộ phận Công an và Quân sự phường có kế hoạch chi tiết riêng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Bộ phận Văn hóa Thông tin xây dựng tin bài để tuyên truyền trên Đài truyền thanh và đăng trên website của phường.

Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, các ban ngành đoàn thể, các Tổ dân phố, các bộ phận liên quan căn cứ theo kế hoạch để triển khai thực hiện.

Trên đây là kế hoạch kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) và ngày lễ Quốc tế lao động 01/5 đề nghị các cơ quan, ban ngành, các Tổ dân phố thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TVĐU;
- TT.HĐND phường;
- CT, các Phó CT/UBND phường;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Đảng ủy;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phường;
- Các trường học;
- Các chi bộ TDP;
- Tổ trưởng các TDP;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Hóa